
  Diário Oficial 

    Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Terça-feira, 23 de julho de 2024 

    N° 643 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 22 de julho de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 676/2024-DPPB/GDPG         

 

 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2102/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Gerlan Ribeiro Sobrinho, Processo nº 

08092885520208152002, designado para o dia 16/5/2024, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca da Capital.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de julho de 2024 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 681/2024-DPPB/GDPG         

 

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 4º, §3º da Resolução nº 88/2022-CS/DPPB, publicada em 7.06.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública JÉSSICA MARIA DE MOURA E SILVA, Símbolo DP-1, matrícula 780.295-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para atuar no Grupo de Trabalho da Coordenadoria Administrativa de Execução Penal e 

Acompanhamento aos (as) Defensores (as) Públicos (as) nos Estabelecimentos Penais - CAEP, até ulterior deliberação. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de julho de 2024 

 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 

 
 



 Página 2 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 23 de julho de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 685/2024-DPPB/GDPG           
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 

de 27 de dezembro de 2021 e nos termos do Art. 1º, §3º da Resolução nº 134/2024 – CSDPB de 29 de maio de 2024, 

RESOLVE designar os servidores Claudia Chaves Cavalcante – Mat. 153923-0, Gláucio de Sales Barbosa – Mat. 

780289-3 e Jaina Elissa Freire Soares – Mat. 780165-3 para exercerem, de 29 de julho a 06 de setembro de 2024, funções auxiliares 

junto a Comissão Eleitoral que dirige e fiscaliza a Eleição para composição do Conselho Superior, biênio 2024/2026. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de julho de 2024. 

Publique-se 
Cumpra-se 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 

PORTARIA N º 682/ 2024 - DPPB/GDPG 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, com alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021, e o Art. 7º da Lei 14133 de 1º de abril de 2021;   

RESOLVE designar o servidor ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA, matrícula n° 780.041-0, para exercer a função 
de PREGOEIRO OFICIAL da Defensoria Pública do Estado da Paraíba - DPPB, ANA LÚCIA NAVARRO DE SOUZA ARAÚJO, matrícula n° 
134.833-7 e JACKSON DE OLIVEIRA FERNANDES, matrícula n° 780.216-3 como MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO, revogando a Portaria 
809/2023 - DPPB/GDPG, publicada no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba em 31 de julho de 2023.   

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 18 de julho de 2024.  
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

 

PORTARIA N º 690 / 2024 - DPPB/GDPG 
 

Designa servidores para exercer a função de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, 

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;  

RESOLVE: 



 Página 3 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 23 de julho de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 015/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e 
ÁLAMO – SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços de segurança eletrônica.  
 
Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Ricardo de Almeida Fernandes 780.285-3 Fiscal 

Jackson de Oliveira Fernandes 780.216-3 Gestor 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 22 de julho de 2024.  
 

Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 
 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 062/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO:CLARISSE MACK DA SILVA CAMPOS 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 15 DE JULHO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA 
CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 15/03/2024 a 31/12/2024 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 15/07/2024 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 19 de julho de 2024. 
 
 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001275/2024-2 
Nº DO CONTRATO: 016/2024 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: 50.648.979 ALVARO HENRIQUE DA SILVA EUSTAQUIO 



 Página 4 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 23 de julho de 2024 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE RÁDIO COMUNICADOR 
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL: R$ 2.879,88 (DOIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14902.03.122.5046.4216.449052.759 
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2024 
EMBASAMENTO LEGAL:ART. 75, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 


		2024-07-22T14:36:43-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




